
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

HOTĂRÂREA NR. 7 

privind aprobarea modificării Regulamentului de organizare și funcționare  

a consiliului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.01.2021, 

 

urmare a HCL nr. 36/29.05.2020 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 18/18.01.2021, 

având în vedere referatul de specialitate nr. 21/18.01.2021 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. a, art. 138 alin. 2, art. 

139 alin. 3 lit. i, art. 243 alin. 1 lit. a și art. 632 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, art. 7 alin. 2 Cod civil 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se modifică art. 24 din Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului 

local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 36/29.05.2020, care v-a avea următorul cuprins: 

” Art. 24: Adoptarea hotărârilor consiliului local  

(1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.  

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau 

înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 

majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd) din Codul administrativ, de două treimi din 

numărul consilierilor locali în funcţie. 

 (3) Se adoptă cu majoritatea absolută prevăzută la art. 5 lit. cc) din Codul 

administrativ a consilierilor locali în funcţie următoarele hotărâri ale consiliului local: 

 a) hotărârile privind bugetul local;  

b) hotărârile privind contractarea de împrumuturi, în condiţiile legii;  

c) hotărârile prin care se stabilesc impozite şi taxe locale;  

d) hotărârile privind participarea la programe de dezvoltare judeţeană, regională, 

zonală sau de cooperare transfrontalieră;  

e) hotărârile privind organizarea şi dezvoltarea urbanistică a localităţilor şi amenajarea 

teritoriului;  

f) hotărârile privind asocierea sau cooperarea cu alte autorităţi publice, cu persoane 

juridice române sau străine;  

g) hotărârile privind administrarea patrimoniului;  

h) hotărârile privind exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 92 din Codul 

administrativ;  

i) hotărâri privind organizarea și funcționarea consiliului local, stabilite prin legi 

speciale sau regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local.  



(4) Hotărârile privind modificarea, completarea, încetarea, suspendarea, republicarea, 

revocarea sau abrogarea unei hotărâri în vigoare se adoptă cu majoritatea cu care a fost 

adoptată hotărârea în cauză.  

(5) Votul consilierilor locali este individual şi poate fi deschis sau secret.  

(6) Votul deschis se exprimă prin oricare din următoarele modalităţi:  

a) prin ridicarea mâinii;  

b) prin apel nominal, efectuat de preşedintele de şedinţă; 

 c) electronic.  

(7) Votul deschis se exprimă de regulă prin ridicarea mâinii.  

(8) Consiliul local poate stabili ca unele hotărâri să fie luate prin vot secret. Hotărârile 

cu caracter individual cu privire la persoane sunt luate întotdeauna prin vot secret, cu 

excepţiile prevăzute de lege.  

(9) Pentru exercitarea votului secret se folosesc buletine de vot.  

(10) Redactarea buletinelor de vot trebuie să fie fără echivoc. Pentru exprimarea 

opţiunii se folosesc, de regulă, cuvintele da sau nu.  

(11) Buletinele de vot se introduc într-o urnă. La numărarea voturilor nu se iau în 

calcul buletinele de vot pe care nu a fost exprimată opţiunea consilierului local sau au fost 

folosite ambele cuvinte prevăzute la alin. (11).  

(12) Abţinerile se numără la voturile împotrivă.  

(13) Dacă pe parcursul desfăşurării şedinţei nu este întrunită majoritatea legală 

necesară pentru adoptarea proiectului de hotărâre, preşedintele de şedinţă amână votarea până 

la întrunirea acesteia.  

(14) Dacă în urma dezbaterilor din şedinţa consiliului local se impun modificări de 

fond în conţinutul proiectului de hotărâre, la propunerea primarului, a secretarului sau a 

consilierilor locali şi cu acordul majorităţii consilierilor locali prezenţi, preşedintele de şedinţă 

retransmite proiectul de hotărâre, în vederea reexaminării de către iniţiator şi de către 

compartimentele de specialitate.  

(15) Proiectele de hotărâri respinse de consiliul local nu pot fi readuse în dezbaterea 

acestuia în cursul aceleiaşi şedinţe. 

Art. 2 Restul prevederilor și articolelor din regulament rămân neschimbate.  

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către consilierii locali. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda.” 

 

 

   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ   

        SECRETAR GENERAL   

MALOȘ VALERIAN     LUNGU CORNEL  

 

 

 

 

 

 

 


